SYLLABUS

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti Menaxhment
Programi: Menaxhimi i Ndérmarreésisé dhe Inovacionit

Titulli i Iéndés:

Etika e Biznesit dhe Qéndrueshémeéria e Biznesit

Niveli:

Master

Statusi i 1éndés: Zgjedhore
Viti i studimeve: Il-te
Semestri: 11

Numri oréve né javeé: 3

Vlera né Kredi: 4

Koha / lokacioni:

Mésimdhénési i Iéndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i Iéndés

Lénda Etika e biznesit dhe géndrusehméria e biznesit pérfshin
vecori novatore té dizajnuara pér té pérmirésuar mésimin e
studentéve, duke pérfshiré studimet e rasteve, skenarét e
aplikimit dhe lidhjet me intervistat me video me drejtuesit, té
cilat té gjitha ndihmojné né rrénjosjen te studentét njé ndjenjé
ndérgjegjésimi dhe pérgjegjésie etike. Etika e biznesit dhe
géndrueshméria jané gendrore pér menaxhimin bashkékohor
dhe késhtu ky modul do té eksplorojé temat e méposhtme:
Duke njohur historia, pérkufizimet dhe afati kohor i
piképamjes sé shoqérisé pér etikén dhe géndrueshmériné e
biznesit,qasje ndérdisiplinore ndaj etikés dhe
géndrueshmérisé,elaboruar roli i globalizimit, politikat dhe
kultura.

Lenda theksoné veganérisht realitetin e komunitetit té sotém
global té biznesit ku vérejmé se gjeografia, kultura dhe koha
kontribuojné né konceptet dhe konstruktet etike duke u
marrur me menaxhimi i Ndryshimit, Vlerat, Qeverisja dhe
Udhéhegja,modele té géndrueshme té biznesit, Inovacioni
Social, Partneritetet dhe bashképunim, Kornizat e Vlerésimit
Mijedisor dhe Menaxhimi i Qéndrueshém né praktiké,
Inovacioni dhe kreativiteti si dhe Roli dhe pérgjigjet e
korporatave, = SME-ve, organizatave  publike  dhe
jofitimprurése

Lenda pérpiget té ndihmojé studentét té njohin ¢éshtjet ligjore
dhe morale, té arsyetojné pérmes pasojave té drejtimeve té
ndryshme té& veprimit dhe té promovojné pérgjegjésiné
sociale. Poashtu lenda thekson lidhjet midis temave té tilla si
teorité etike, pérgjegjésité ligjore, prioritizimi i paléve té
interesuara dhe pérgjegjésine sociale e korporatés.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i léndés éshté gé studentét té njihen me teorité
thelbésore dhe konceptet praktike té etikés sé biznesit dhe
géndrueshméria ekonomike, sociale dhe ekologjike né
organizata trajtohen pér t'i pérgatitur studentét pér arritjen e
barazisé, konsideratave dhe bizneseve té géndrueshme.
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Nga njé kéndvéshtrim holistik, studentét analizojné,
identifikojné dhe formulojné njé problem etik né lidhje me njé
ngjarje apo fenomen aktual me lidhje me pérmbajtjen e
Iéndés. integrimi i t& menduarit etik, domosdoshméria e
vendimmarrijes etike dhe pérgjegjésisé sociale..

Rezultatet e pritura té
mésimnxénies:

Né fund té kesaj lende, studenti do té jeté né gjendje té:
1. Té kuptojé perkufizimin, teorite dhe konceptet
praktike te etikes se biznesit
2. Té mesojé te menduarit etik
3. Te njoh domodoshmerine e vendimarrjes etike dhe
lidhjen e saj me gendrueshmerine e biznesit
Te shpjegon pergjejgesine sociale te biznesit
Te kuptojé géndrueshmériné e biznesit
Te analizojé ndikimi i kulturés dhe kohés né etikén e
biznesit.
Te njoh detyrimet e punedhensve ndaj punonjesve
8. Te dijé ndryshimin e mjediseve té punés dhe
tendencave té sé ardhmes.

o o~

~

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé gé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike
Kontaktet me mésimdhénésit — konsultimet 1 5 5
Ushtrime né terren
Kollokuium — seminar 1 5 5
Detyra té shtépisé
Koha e studimit vetanak té studentit (né 2 15 30
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 5 1 5
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim 1 5 5
final)
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 100

Metodologjia e mésimdhénies
(dhe mésimnxénies)

Ligjérata, ushtrime - punime seminarike, vlerésime, diskutime,
vizita praktike ne ndermarrje.

Metodat e vlerésimit (kriteret
e kalueshmérisg)

Vlerésimi dhe forma e ndértimit té notés pér studentet do té
mbeshtetet né aktivitetet e méposhtme:

1. Aktiviteti dhe angazhimi né mésim — vlerésohet me 20 piké
nga 100 pikét e mundshme,

Aktiviteti ne mésim - nénkupton gé studenti te jeté aktive dhe i

pérfshiré ne diskutime interaktive profesor-studenté, studenté-

studenté, duke hapur tema te reja ge jané te ndérlidhura me léndén,

duke dhéné ide, opinione, mendime kritike me géllim te nxitjes se

debatit gjate ligjératave.
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Angazhimi - nénkupton ge studenti ti kryej dhe prezantoj detyrat ge
caktohen né fund té secilés ligjératé dhe pastaj diskutohen né fillim
té ligjératés vijuese.

2. Hartimi dhe prezantimi i njé detyre, projekti/punimi
seminarik, vlerésohet me 10 piké nga 100 pikét e mundshme,
Brenda semestrit studenti (mund te jete njé grup i studenteve —jo me
shume se 3 studente) duhet te pérgatit njé detyre, projekt/punim
seminarik (Word dhe né PowerPoint), i njéjti punim duhet té
prezantohet gjaté oréve té caktuara pér prezantim.
Tema e punimit mund te propozohet nga profesori dhe nga studenti
—tema e propozuar nga studenti duhet te miratohet nga profesori, dhe
e njéjta duhet te jete ne korrelacion te plote me lenden.

3. Testi i provimit final, vlerésohet me 70 piké nga 100 pikét e
mundshme,

Studenti do t’i nénshtrohet testit te provimit final, pas p&rfundimit té

ligjératave té Iéndés dhe organizohet né afatet e provimeve, té

pércaktuar nga senati i Universitetit.

Qéllimi i provimit éshté gé té vlerésohet njohuria, aftésia, shkathtésia

dhe kompetencat e studentit, ndérlidhur me rezultatet e

mésimnxeénies se parapare pér materialin e lendes se ligjéruar.

Testi i provimit (formulari me pyetje) duhet te plotésohet ne ményré

individuale nga studenti dhe i njéjti pérmban:

» pyetje objektive me zgjedhje te shuméfishta alternative, te njéjtat
do té shfrytézohen pér té vlerésuar aftésité e studentit pér té ri-
kujtuar dhe njohur konceptet dhe materialin e 1éndés,

» pyetje subjektive te llojit ese/detyre me shkrim pér te cilat vete
studenti duhet te jete ne gjendje te jep pérgjigje ndérlidhur me
materialin e lendes se ligjéruar, te njéjtat pérgjigje do té
shfrytézohen pér té vlerésuar té kuptuarit dhe aftésité e studentit
pér té zbatuar njohurité e fituara né analizé, sintezé dhe vlerésim
té problemit.

Studentét pasi i nénshtrohen provimit, do té ndértojné notén

pérfundimtare:

* max 20 piké - aktiviteti dhe angazhimi né mésim,

* max 10 piké- hartimi dhe prezantimi i detyrés, projektit,
punimi/hulumtimit,

*  max 70 piké - provimi final

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké nga te
gjitha kriteret e vlerésimit,

Mijetet e konkretizimit — T Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri, projektori,
PowerPoint, etj.

Raporti ndérmjet pjesés 70% Teori,
teorike dhe praktike té 30% Ushtrime,
studimit

Literatura

Page 3 of 6



Literatura bazé
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Literatura shtesé

Ethics: Ethical Decision Making and Cases. 11" Edn.
Boston, MA: Cengage Learning

Nicholls, A., and Murdoch, A. (2012), Social Innovation:
Blurring Boundaries to Reconfigure Markets London:
Palgrave MacMuillan

Stanwick, Peter, and Stanwick, Sarah (2014), Understanding
Business Ethics London: Sage Publications

Well, G (2013), Sustainable Business: Theory practice for
Business Under Sustainability Principles Northampton, MA:

Edward Elgar Publishing Inc

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré

Prezantimi — njoftimi i studenteve me syllabusin e 1éndés

Perkufizimi dhe rendesia e etikes

Té jesh njé profesionist me integritet

Etika dhe Rentabiliteti

Standarde té shuméfishta kundrejt standardeve té vetme etike

Rezultati i pritur nr. 1

Java e dyté

Etika nga lashtésia deri né ditét e sotme

Koncepti i biznesit etik né Athinén e lashté

Késhilla etike pér fisnikét dne népunésit civilé né Kinén e lashté
Krahasimi i etikés sé virtytit té Lindjes dhe Peréndimit
Utilitarizmi: E mira mé e madhe pér numrin mé té madh
Deontologjia: Etika si detyré

Njé teori e drejtésisé

Rezultati i pritur nr.1

Java e treté

Pércaktimi dhe prioritizimi i paléve té interesuara
Miratimi i njé orientimi nga palét e interesuara
Peshimi i pretendimeve té paléve té interesuara
Vendimmarrja Etike dhe Prioriteti i Paléve té Interesit
Pérgjegjésia Sociale e Korporatés (CSR)

Rezultati i pritur nr.4

Java e katért

Tre aktoreé té vecanté: shogéria, mjedisi dhe geveria
E drejta e Korporatés dhe Pérgjegjésia e Korporatés
Qéndrueshméria: Biznesi dhe Mjedisi
Qeveria dhe Sektori Privat
Rezultati i pritur nr.5

Java e pesté

Ndikimi i kulturés dhe kohés né etikén e biznesit
Marrédhénia ndérmjet Etikés sé Biznesit dhe Kulturés
Etika e biznesit me kalimin e kohés

A jané vlerat gendrore pér etikén e biznesit universale?
Rezultati i pritur nr.6
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Java e gjashté

Cfaré u detyrohen punédhénésit punonjésve
Mijedisi i Vendit té Punés dhe Kushtet e Punés
Cfaré pérbén njé pagé té drejté?

Njé fuqi punétore e organizuar

Privatésia né vendin e punés

Rezultati i pritur nr.7

Java e shtaté

Cfaré u detyrohen punonjésit punédhénésve
Besnikéria ndaj Kompanisé

Besnikéria ndaj markés dhe klientéve
Kontributi né njé atmosferé pozitive pune
Integriteti financiar

Kritika ndaj Kompanisé dhe Denoncim

Rezultati i pritur nr.7

Java e teté

Njohja dhe respektimi i té drejtave té té gjithéve

Diversiteti dhe pérfshirja né fuginé punétoreve
Pabarazité e té ardhurave
Rezultati i pritur nr.2

Java e nénté

Profesionet nén mikroskop
Sipérmarrja dhe Kultura e Start-Up
Ndikimi i Reklamimit

Industria e Sigurimeve

Céshtjet etike né ofrimin e kujdesit shéndetésor

Rezultati i pritur nr.2

Java e dhjeté

Ndryshimi i mjediseve té punés dhe tendencave té sé ardhmes

Mé shumé telekomunikacion apo mé pak?
Kampuset e vendit té punés

Alternativat ndaj modeleve tradicionale té punés

Rezultati i pritur nr.8

Java e njémbédhjeté

Epilogu: Pse Etika ende ka réndeési
Etika e biznesit né njé mjedis né zhvillim
Pérkushtimi ndaj njé piképamjeje etike
Té béhesh njé profesionist etik

Bérja e njé ndryshimi né botén e biznesit

Rezultati i pritur nr.3

Java e dymbédhjeté

Robotika, Inteligjenca Artificiale dhe Vendi i Punés i se

Ardhmes.

Diskuton aplikimin e robotikés dhe ndryshimet né vendin e punés

gé do té sjellé

Identifikon aplikacionet e inteligjencés artificiale né vendin e punés
Shpjegon sfidat etike té paragitura nga pérdorimi i inteligjencés

artificiale
Rezultati i pritur nr.8

Java e trembédhjeté

Qéndrueshméria: Biznesi dhe Mjedisi
Shpjegon konceptin e jurisprudencés sé tokés

Vleréson pretendimin se géndrueshméria pérfiton si nga biznesi

ashtu edhe nga mjedisi
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Identifikon dhe pérshkruani iniciativat qé pérpigen té rregullojné
ndotjen ose té inkurajojné bizneset té miratojné pastértiné
burimet e energjisé

Rezultati i pritur nr.5

Java e katérmbédhjeté

Pérgjegjésia Sociale e Korporatés (CSR)

Pércakton pérgjegjésiné shogérore té korporatés dhe gasjen e
trefishté

Krahason zbatimin e singerté t&¢ CSR-sé dhe pérdorimin e saj si
thjesht njé mjet pér marrédhéniet me publikun

Shpjegon pse CSR pérfundimisht pérfiton si kompanité ashtu edhe
palét e tyre té interesit

Rezultati i pritur nr.4

Java e pesémbédhjeté

Prezantimi i punimeve seminarike/ projekteve nga studentét

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti éshté i obliguar t’i vijojé ligjératat mé rregull dhe t€ keté sjellje korrekte nda j koleg€ve dhe
stafit té Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né ligjérata dhe ushtrime éshté e
obligueshme. Gjaté oréve té ligjératave dhe ushtrimeve NDALOHET ushqgimi, péshpérimat gqé pengon
punén né klasé dhe pérdorimi i telefonave mobil. Njékohésisht, telefonat celularé duhet té fiken ose té
vihen né heshtje dhe té mos pérdoren gjaté kohés sé ligjératave apo ushtrimeve. Mungesa e integritetit
akademik (ku pérfshihet plagjiatura, kopjimi i punés sé njé personi tjetér, pérdorimi i ndihmave té
paautorizuara né provime, mashtrimi etj) nuk do té tolerohet. Nése ka dyshime pér vértetésiné e punés
sé paragitur, mésimdhénési ka té drejté t'i kérkoj studentit té verifikojé punén e tij/saj. Kjo mund té
béhet pérmes: pérséritjes sé punés, testimit me shkrim ose me gojé, kuiz i papritur apo me ¢do veprim
tjetér gé konsiderohet i nevojshém nga ligjéruesi.
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